

OKRESNÍ SOUD V LOUNECH

Sladkovského 1132, 440 29 Louny

tel.: 415 629 911, fax: 415 654 631 (trestní odd. 415 654 632), IDDS: kmpabp2

e-mail: podatelna@osoud.lou.justice.cz

NAŠE ZNAČKA: 60 Si 190/2020

VYŘIZUJE: Mgr. Vincík

DNE: 16. 12. 2020

Mgr. František Š[redacted]
[redacted]
[redacted]
[redacted]
e-mail: [redacted]

Věc: žádost o informaci

Vážený pane magistře,

dne 9. 12. 2020 byla zdejšímu soudu jako povinnému subjektu doručena Vaše žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen „InfZ“). Povinný subjekt Vaší žádost posoudil a dospěl k závěru, že tuto je při jejím vyřizování třeba rozdělit do několika částí. Pro lepší přehlednost pak povinný subjekt vyřídil Vaší žádost v pořadí Vámi položených otázek.

1. Rozvrh práce pro rok 2021.

Rozvrh práce zdejšího soudu je dostupný pod následujícím odkazem:
<https://www.justice.cz/web/okresni-soud-v-lounech/rozvrh-prace>

2. Plán rozpočtu na rok 2021 – průřezová a odvětvová část (MONITOR).

Viz rozhodnutí o částečném odmítnutí žádosti ze dne 16. 12. 2020

3. Plán kapitálových výdajů na rok 2021 rozlišení – název investice, investor, dodavatel – název, IČO, sídlo, výše investic, termín plnění, s uvedením i následných období (2022...).

Viz rozhodnutí o částečném odmítnutí žádosti ze dne 16. 12. 2020.

4. Aktuální seznam soudců, vyšších soudních úředníků, justičních čekatelů a asistentů soudců v rozsahu – titul, jméno, příjmení, rok narození, funkce, odborná praxe (advokacie, exekutoři, úředníci, notáři apod.), vznik funkce, jazykové znalosti a u soudců i politická příslušnost ke KSČ před rokem 1989.

Viz rozhodnutí o částečném odmítnutí žádosti ze dne 16. 12. 2020.

Vlastní seznam zaměstnanců pak plyne z rozvrhu práce na rok 2021, na který výše odkazujeme.

5. Osobní údaje o mé osobě, zapsané v informačním systému soudu v úplném rozsahu – spisová značka, pověřená osoba soudce, předmět řízení, stav řízení, generálie účastníků řízení v rozlišení typu řízení v přehledné tabulce.

Viz rozhodnutí o částečném odmítnutí žádosti ze dne 16. 12. 2020.

S pozdravem,

Mgr. David Vincík, v. r.
asistent soudce

OKRESNÍ SOUD V LOUNECH

Sladkovského 1132, 440 29 Louny

tel.: 415 629 911, fax: 415 654 631 (trestní odd. 415 654 632), IDDS: kmpabp2

e-mail: podatelna@osoud.lou.justice.cz

NAŠE ZNAČKA: 60 Si 192/2020

VYŘIZUJE: Mgr. Bachová

DNE: 16. 12. 2020

Mgr. František Š

VĚC: žádost o informaci

ROZHODNUTÍ

Okresní soud v Lounech rozhodl o žádosti pana Mgr. Františka Š, nar. , bytem , adresa pro doručování , o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále také „InfZ“),

takto:

Žádost o poskytnutí informace ze dne 9. 12. 2020 se podle ustanovení § 15 odst. 1 InfZ částečně odmítá.

Odůvodnění:

Žádostí doručenou dne 9. 12. 2020 Okresnímu soudu v Lounech jako povinnému subjektu ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 InfZ se žadatel domáhal zaslání rozvrhu práce soudu na rok 2021, plán rozpočtu na rok 2021 (průřezová a odvětvová část), plán kapitálových výdajů na rok 2021 (rozlišení na název investice, investor, název dodavatele, IČO, sídlo, výše investice, termín plnění, s uvedením i následných období pro rok 2022) a dále pak poskytnutí jmenného seznamu soudců, vyšších soudních úředníků, asistentů soudců a justičních čekatelů v aktuálním znění v rozsahu – titul, jméno, příjmení, rok narození, funkce, odborná praxe, vznik funkce, jazykové znalosti, u soudců politická příslušnost ke KSČ před rokem 1989. Vedle výše uvedeného se žadatel rovněž domáhal poskytnutí osobních údajů o jeho osobě zapsané v informačním systému soudu v úplném rozsahu, a to v rozsahu spisové značky, pověřeného soudce, předmětu řízení, stavu řízení, generálií účastníků v rozlišení typu řízení v přehledné tabulce.

Povinný subjekt uvádí, že právo na informace patří podle Listiny základních práv a svobod, která je součástí ústavního pořádku České republiky, mezi základní politická práva. Podle čl. 17 odst. 1 až 5 Listiny, svoboda projevu a právo na informace jsou zaručeny, každý má právo vyjadřovat své názory slovem, písmem, tiskem, obrazem nebo jiným způsobem. Právo vyhledávat a šířit informace lze omezit zákonem, jde-li o opatření v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých, bezpečnost státu, veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a mravnosti. Státní orgány jsou povinny přiměřeným způsobem poskytovat informace o své činnosti. Právo na

informace je jedním ze základních lidských práv a je odrazem principu veřejné kontroly fungování demokratického státu. Právním předpisem, kterým je v České republice realizováno právo na svobodný přístup k informacím, je InfZ. Povinný subjekt tedy při posuzování žádosti o informace musí vždy posoudit, zda požadované informace neobsahují některé z chráněných informací, zejména osobní údaje a informace o soukromí a v rozsahu odpovídajícím výsledku tohoto posouzení veškeré ostatní informace poskytnout.

Dle ustanovení § 11 odst. 1 písm. b) Inf. povinný subjekt může omezit poskytnutí informace, pokud jde o novou informaci, která vznikla při přípravě rozhodnutí povinného subjektu, pokud zákon nestanoví jinak; to platí jen do doby, kdy se příprava ukončí rozhodnutím.

Povinný subjekt tedy může omezit poskytnutí informace, pokud by měla být poskytnuta nová informace, která vznikla při přípravě rozhodnutí povinného subjektu, přičemž za rozhodnutí je považováno jakékoliv řešení určité záležitosti povinným subjektem. Předmětné ustanovení umožňuje povinnému subjektu neposkytnout informaci, která sice již byla vytvořena v rámci určitého procesu, nicméně samotná informace nenabyla účinků nejen uvnitř úřadu, nýbrž i vůči veřejnosti. Proces přípravy rozhodnutí je ukončen vydáním informace respektive jejím přijetím.

Pokud tedy jde o plán rozpočtu pro rok 2021 a plán kapitálových výdajů pro rok 2021, tyto se nachází v procesu přípravy, resp. v procesu schvalování nadřízenými orgány. Poskytnutím neschválených a administrativně nedokončených plánů by na jedné straně došlo k naplnění práva na informace, avšak na straně druhé by došlo k poskytnutí neúplných informací, které mohou být v budoucnu ještě měněny, přičemž tyto změny by mohly být využity v neprospěch povinného subjektu. Povinný subjekt dospěl k závěru, že v tomto případě převažuje zájem na ochranu nově vznikajících informací nastavujících podmínky pro řádné fungování povinného subjektu, nad právem na poskytnutí požadované informace.

Dle ustanovení § 12 Inf. provede povinný subjekt všechna omezení práva na informace tak, že poskytne požadované informace včetně doprovodných informací po vyloučení těch informací, u nichž to stanoví zákon. Právo odepřít informaci trvá pouze po dobu, po kterou trvá důvod odepření. V odůvodněných případech povinný subjekt ověří, zda důvod odepření trvá.

Podle ustanovení § 8a Inf. poskytne povinný subjekt informace týkající se osobnosti, projevů osobní povahy, soukromí fyzické osoby a osobní údaje jen v souladu s právními předpisy upravujícími jejich ochranu.

Podle čl. 4 nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 2016/6792 se osobními údaji rozumí veškeré informace o identifikované nebo identifikovatelné fyzické osobě (dále jen „subjekt údajů“); identifikovatelnou fyzickou osobou je fyzická osoba, kterou lze přímo či nepřímo identifikovat, zejména odkazem na určitý identifikátor, například jméno, identifikační číslo, lokační údaje, síťový identifikátor nebo na jeden či více zvláštních prvků fyzické, fyziologické, genetické, psychické, ekonomické, kulturní nebo společenské identity této fyzické osoby.

Podle čl. 5 nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 2016/6792 osobní údaje musí být spravovány ve vztahu k subjektu údajů korektně a zákonným a transparentním způsobem; shromažďovány pro určité, výslovně vyjádřené a legitimní účely a nesmějí být dále zpracovávány způsobem, který je s těmito účely neslučitelný.

Podle čl. 6 jednou z podmínek pro zákonné zpracování osobních údajů je udělení souhlasu subjektu údajů se zpracováním svých osobních údajů pro jeden či více konkrétních účelů.

Žadatel požaduje informace týkající se data narození, dosaženého vzdělání, praxe a jazykových znalostí soudců, asistentů soudců, justičních čekatelů a vyšších soudních úředníků, avšak tyto údaje nemají žádnou vypovídací hodnotu o skutečnosti, jak je nakládáno s veřejnými prostředky. Tyto informace jsou osobními údaji ve smyslu předpokládaném již citovanými články nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 2016/6792. Žadateli tedy nelze vyhovět, když povinný subjekt

může zpracovávat osobní údaje pouze se souhlasem subjektu údajů, kterým ovšem povinný subjekt nedisponuje.

Poskytnutím požadované informace by tedy na jedné straně došlo k naplnění práva na informace, avšak na straně druhé by došlo k nezákonnému zásahu povinného subjektu do práv toho, o němž se informace poskytuje. Povinný subjekt dospěl k závěru, že v tomto případě převažuje zájem na ochranu osobních údajů a soukromí nad právem na poskytnutí požadované informace.

Konečně, pokud jde o poskytnutí výpisu věcí vedených u Okresního soudu v Lounech žadateli, naráží toto na skutečnost, že žádost žadatele došla toliko emailem bez elektronického podpisu. I přes to, že povinný subjekt tuto skutečnost toleruje stran vyřízení ostatních bodů žádosti, není dle jeho názoru možné tolerovat absenci řádného podpisu při vyřizování a poskytnutí zmíněného soupisu.

Za těchto okolností tedy Okresnímu soudu v Lounech nezbylo, než žádost o poskytnutí požadovaných informací podle ustanovení § 15 odst. 1 Inf. částečně odmítnout, a to v rozsahu poskytnutí informací týkající se data narození, dosaženého vzdělání, praxe a jazykových znalostí u soudců, asistentů soudců, justičních čekatelů a vyšších soudních úředníků a dále pak v rozsahu poskytnutí plánu rozpočtu pro rok 2021, plánu kapitálových výdajů pro rok 2021 a osobních údajů žadatele zapsaných v informačním systému soudu.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat k Ministerstvu spravedlnosti ČR prostřednictvím Okresního soudu v Lounech, a to do 15 dnů od jeho doručení.

V Lounech dne 16. 12. 2020

Mgr. Hana Bachová, v. r.
předsedkyně okresního soudu

Za správnost vyhotovení: O. Šánová